

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Maja. — Rok 1836.
Środa.

N^o 136.

Jutro, Ś. Filip Nejusz.

W Mieniu Najjaśniejszego
M I K O Ł A J A Igo.

Cesarza Wszech Roscji, Króla Polskiego etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

Dostrzegając z doniesienia Warszawskiego Woennego Gubernatora, oraz z biegu Spraw w Sądownictwie, że w Warszawie znajduje się znaczna liczba ludzi, którzy, nie mając żadnego stałego zatrudnienia i pędząc czas na próżniactwie i włóczęgostwie, szukają sposobu do życia tylko w środkach przeciwnych prawu iako to: defraudacji trunków, przemycaniu towarów i kradzieży, z czego sobie robią rzemiosło, i że pomiędzy nimi są i tacy, którzy będąc nieraz przekonani o różne przestępstwa i skutkiem tego nieraz już sądownie karani, obierają iaki-kolwiek rodzaj życia tylko dla pozoru i pokrywki, a tymczasem iak wprzódki dopuszczają się kradzieży, i wciągając innych wzięwają bandy złodziei, do wytepienia których użyte ze strony Policji środki okazują się bezskutecznemi; znajdując przeto koniecznem dla większego zabezpieczenia własności tak publicznej iak prywatnej położyć tamę coraz więcej szerczącym się w Warszawie tego rodzaju przestępstwom, Rada Administrac: na przedstawienie Warszawskiego Woennego Gubernatora Jenerał-Adjutanta *Pankratjew* postanowiła i stanowi: Art: 1. Przy areztantskich kompanjach Nr 44 i 45 w twierdzach Nowo-Georgiewskiej i Zamościu znajdujących się, ustanowiony zostaje IIIci oddział areztantów. Art: 2. Ci których Policja ma na baczności iako trudniących się kradzieżą a którzy wyrokami sądowemi dwukrotnie za kradzież karani byli lub będą, gdy znowu przez Policję wykryci zostaną bąc iako sprawcy, bąc iako współnicy kradzieży, zamiast oddawania ich sądowi, odsyłani być mają za bezpośrednią decyzją Warszawskiego Woennego Gubernatora wprost

do powyższego IIIgo oddziału areztantskich kompanji w twierdzach Nowo-Georgiewskiej i Zamościu znajdujących się. Art:3. Areztanci tego oddziału używani być mają w tychże twierdzach do robot bez kajdan. Ar: 4. Dozor nad nimi powierza się Oficerom areztantskich kompanji pod głównem zwierzchnictwem Komendantów Twierdz którzy na mocy przepisów wydanych względem areztantów dożywotnich i tymczasowych, obowiązani będą ściśle przestrzegać aby również areztanci oddziału III nie mieli z innymi areztantami żadnej komunikacji. Art: 5. Areztantom oddziału III ma być płaconem za robotę tyle ile wynajmowanym welnym robotnikom, pieniądze iednak nie mają im być dawane do rąk ale po odtrąceniu potrzebnej kwoty na żywność i odzież dla nich, reszta użyta być ma na udzielenie pomocy ich żonom lub dzieciom, gdyby zaś ich nie mieli, reszta ta ma im być oddaną przy wypuszczeniu na wolność. Art: 6. Areztanci oddziału III nie prędeży mają być wypuszczani na wolność, iak po upływie lat 3ch od daty umieszczenia ich w tym oddziale i to po należnem przekonaniu się że po ich żalu i zamiłowaniu pracy spodziewać się można zupełnej poprawy; przedewszystkiem zaś na zaręczenie wiarogodnych osób, nadto po iednemu tylko na raz i przy zażądaniu od Warszawskiego Woennego Gubernatora wiadomości czy mającemu otrzymać wolność może być dozwolony powrót do Warszawy. Art: 7. Wykonanie niniejszego Postanowienia które w dzienniku Praw umieszczone być ma, zostawuje się Warszawskiemu Woennemu Gubernatorowi z zastrzeżeniem aby o każdym areztancie do oddziału III przeznaczonym zawiadomiona była Kommissja Rząd: Spraw Wewn: w wiedzy której zostają wyż rzecone kompanje areztantów. — Działo się w Warszawie na Posiedze-

niu Rady Administracji d. 24 Kwietnia 6 Maja 1836 r. Członek Rady Administracyjnej w nieobecności JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, Prezydujący (podpisano) Generał-Adjutant *Rautenstrauch*. Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Sprawiedliwości *Kossecki*. Sekretarz Stanu *J. Tymowski*.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości rozporządziła ogłoszenie Konkursu na urzędy Komorników do powiatu *Stanisławowskiego* i *Siennickiego*. — Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego *Ziemięskiego*. Uwiadamia posiadaczy Listów zastawnych, iż pragnąc ułatwić wypłatę należności za Kupcy w terminie prawem oznaczonym między 22 Czer: a 19 Lipca r. b.; przyjmować będzie od dnia 1 do 18 Czer: r. b. codziennie święta wyiąwszy od godz: 9 rano do 1ej z południa, w miejscu posiedzeń swych, też kupony, dla wczesnego onych sprawdzenia, za rewersami z książki sznurowej wycinać się mającemi. Posiadacze takowych rewersów za zgłoszeniem się od d. 22 Czer: r. b. należności przypadające wypłacane mieć będą. Członek Rady Sta: Pre: *Morawski*. Pisarz D. Gł. *Drewnowski*. — Ogłoszona przed kilką dniami prenumerata na *Słownik Polsko-Rossyjski*, ułożony przez *Alexandra Rzymskiego Korsaka*, oznaczona jest na złp. 6 gr: 20, po wyjściu zaś z druku kosztować będzie złp. 10. Prenumerata przyjmuje się u Autora pod Nr 319, przy ulicy Rynek Nowego miasta, w Redakcji Gazety Warsz: przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1769 i we wszystkich księgarniach Warsz:. — Przyjemna zapewne każdemu będzie wiadomość, że i u nas iak za granicą, znakomitsi w zawodzie malarskim artyści otwierają na widok publiczny swoje pracownie ozdobione tworami własnymi tego rodzaju, i w takim sposobie aby zwiedzający a osobliwie znawca mógł dostateczne mieć wyobrażenie o zdolnościach i wykształceniu malarza. Tak i P. Jan *Klemens Minałowicz*, niedawno przybyły do Warszawy, po 7letnim zwiedzaniu najznakomitszych miast Europy, przy swym talencie po-

święcając się z zapałem sztuce, zebrawszy nie małą ilość rzadkich w swoim zawodzie wiadomości, otworzył pracownią swoją dla publiczności, w celu rozszerzenia dobrego gustu i korzystania z uwag znawców. Pracownia jego jest w domu przy ulicy Krakow: Przedm: Ner 443. Między wielu innemi w tym zbiorze odznaczają się obrazami prawdziwie pięknymi: *Zdjęcie z krzyża i przygotowanie do pogrzebu*, *Scena z potopu*, *Narodzenie CHRYSTUSA Pana*, *Tuląca gołębia*, *Pokusy S. Antoniego*, *Kraiowidok wady*, obraz przedstawiający pracownię *Malarza*. Inne obrazy oryginalne nie małej wartości. W portretach z natury robionych umie P. *Minałowicz* trafnie pochwycić charaktery osób i oddać je z wdziękiem. Ażby należycie poznać jego płody ciekawych a przedewszystkiem znawców, odsyłamy do tej pracowni zawsze otwartej dla miłośników sztuki w przekonaniu, iż tam obaczą pracę prawdziwie ukształconego malarza i przepędzą nie jedną chwilę z rozkoszą. — Dziś w *Resursie Kupiec:* wieczór muzyczny; po godz: 7ej grane będą: 2gi podwójny *Kwartet Spora*, dzieło 77; na żądanie znawców powtórzonem zostanie *Oktet Mendelsohn*; nakoniec *Koncert Moszelesa*, oraz wstawiona w Europie *Ballada Meierbera* na bass, pod tytułem *Mnich*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 4tem przedstawieniu *Nawet w halce byle z nim*, przywołani, *J. Panna Żuczowska*, oraz *J. P. Piasecki* i *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty hol:* nowe zł. 19 gr. 22. *Listy zast:* białe bez kuponu zł. od 97 gr. 7 i pół do 98, wartość kuponu zł. 1 gr. 20 2/3. *Obligacje częstkowe* z r. 1835, zł. 500.

Francja. — Posłowie *Anstrjacki* i *Pruski* mają częste posłuchania u *Króla Francuzów*. — Mówią, że w czasie rocznicy *Lipcowej*, dożywotne więzienie 2ch Ministrów *Karola X.* osadzonych w *Ham*, zmienion: będzie na wygnanie z kraju. — Do *Tulonu* przybyło niedawno 210 robotników *Niemców*, którzy chcieli odplynąć do *Algieru*. — Rozeszła się wieść w

Paryżu, że Marszałek *Klozel* ma być mianowany Ministrem wojny; temu Marszałkowi miało się udać nakłonić na swoją stronę kilku deputowanych, względem polepszenia osad Algierskich. — Jenerał *Atard* wkrótce uda się do *Lahore*. — Któżby przewidział, że z Francji do Ameryki sprowadzać będą cukier! a przecież teraz zamówiono znaczną ilość cukru burakowego. — *Xię Talefrand* ma się zupełnie oddalić od dyplomatyki. — Bardzo głoszą, że jeden z synów Króla *Filipa* zaślubi córkę *Xżnej Berry*, a przeto ustana nieprzyjazność stronnictwa obu linii *Burbonów*.

Hiszpanja. — W *Baionie* rozeszła się dnia 9 b. m. wieść o krwawej bitwie, która się odbyć miała pod *Witorją*; wojsko Królowej miało utracić wielu ludzi. Chociaż źródło z którego tę wiadomość wyczerpano jest po części niepewne, jednak dowiedziano się, iż z powodu zwycięstwa, uderzono we wszystkie dzwony w miastach *Bergara*, *Mondragon* i t. p. — Z okolicy *Sebastjanu* odebrano wiadomość 8 b. m. że Karliści ciągle stoją na swoich stanowiskach w *Hernani*. Wojsko *Jzabelistów* stało wówczas w *Miramon*, gdzie się okopało. — Miasta *Jrun* i *Twentarabja* zostały przez wojsko *Karliстів* wzmocnione. — Główne stanowisko *Don Karola* było do d. 7 b. m. jeszcze w *Elorjo*. — Od czasu wycieczki najemników Angielskich z *St. Sebastjanu*, trwa ciągle takąż nieczynność jak dawniej, co jest może powodem znacznej straty, jaką Jenerał *Ewans* poniósł w bitwie d. 5 b. m., i eo go wstrzymuje dotąd rozpocząć dalsze kroki wojenne przeciw *Karliutom*. Obie strony uważają się pod murami *St. Sebastjanu* i gdyby Komander Angielski *Haj* nieprzeszkadzał *Karliutom*, zapewne by ci już zamierzali zapędzić najemników Angiel: do *Sebastjanu*. Jenerał *Ewans* doniósł w raporcie swoim, że w czasie ostatniej bitwy utracił 1000 ludzi, prosząc rząd Królowej o prędką pomoc. — Jenerał *Eguia* przybył naczelnie 6cia bataljonów i oddziału artylerji do *Her-*

nani; spodziewała się wkrótce bitwy między *Karliстами* i *Jzabellistami*.

Anglja. — Lord *Melburn* ma się lepiej, iednak dotąd siły jego są tak osłabione, iż nie może pełnić swego urzędowania. — D. 14 b. m. odbyło się w Londynie zgromadzenie towarzystwa Azjatyckiego, na którym mianowano członkami tegoż towarzystwa: *Szacha Perskiego* i kilku innych znakomitych władców azjatyckich. — Za przykład ścisłości, z jaką w Anglji trzymają się litery prawa, może posłużyć co następuje: 20 Kwietnia na posiedzeniu sądu kryminalnego w *Brystol*, Szlachcic ieden prosił o uwolnienie siebie od obowiązku przysięgłego sędzi, dając za przyczynę iż mu brakuje prawej ręki. Na zapytanie Prezesa, dla czego mniema iż to kalectwo jest powodem do uwolnienia? Szlachcic odwołał się do ustawy, która przepisuje, iż Żury powinien wykonać przysięgę trzymając *Ewanielją w prawej ręce*. Ważność tej wymówki bezsprzecznie została uznana. — Królewicz *Neapolitański Xię Kapui* wyjechał z *Panną Smi* z Londynu do *Szkocji*, gdzie dał im ślub tanceczny *Kowal*! — W Londynie teraz mnóstwo ludzi choruje na *gryppę*. — Od kilku dni głoszą o zmianie Ministrów Angielsi, a najbardziej o oddaleniu się *Lorda Melburna*.

Niemcy. — W *Wiedniu* część apartamentów zamkowych jest przygotowaną dla *Xżat Orleanu* i *Nemur*; przed kilką tygodniami mieszkała tamże *Xżna Angulem* z swoją synowicą, a dawniej *Xżę Rejchsztacki*. — Oczekiwany jest w *Wiedniu Xżę Miłosz*. — W *Berlinie* d. 19 b. m. dawał Posel francuzki *Pan Breson*, Królewiczom francuzkim, śniadanie tańcujące; na dziedzińcu swego mieszkania kazał umyślnie ustawić dużą salę przepysznie ozdobioną. Król *Jmé Pruski* raczył uświetnić swoją obecnością tę wspaniałą ucztę, na którą zaproszono do 400 osób; także i *Xżęta krwi Królewskiej* tamże się znajdowali. — *Jazda wojska Austrij*: nie będzie zmniejszoną.

S Z A R A D A.

1sze wciąż płynie, 2gie płynąc może,
Wszystko to z czego suknie nasie włożę.

(Zeszła Szarada Ankra.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łonowski Sędzia Appel: z Garwolina, Wołowicz Bene: Dzie: z Krzymos, Gerlicz Jak: Referen: Star: z Ręczaj, Staniukiewicz Pułkow: z Góry, Diurant Konsul Francuzki z Paryża.

D O N I E S I E N I A.

W domu Rządowym Nr 1319 20f21, przy ulicy Nowy Świat i Krakowskie Przedmieście gdzie Dyrekcja Jlna Loterji, jest do wyciągania w każdym czasie SKLEP pod filarami, oraz 2 STANCJE z KUCHNIĄ w Entresolu od Sgo Jana r. b. Wiadomość o tych lokalach powziąć można u Murgrabiego tegoż domu.



Do sprzedania z wolnej ręki Dom murywany o 2ch piątrach na Nowem Mieście Nr 356. Wiadomość u Właściciela także mieszkającego.

Potrzebny jest FRANCUZ G UWERNER do konwersacji i dawania lekcji języka francuzkiego dla kilku Uczniów uczęszających do Szkół publicznych. Oprócz dobrego wynagrodzenia będzie miał stoł, stancję i godziny wolne do dawania lekcji na mieście w tenzas, kiedy uczniowie będą w Szkole; to jest od 8 do 12 i od 2 do 4, codziennie. Wiadomość o tem zasięgnąć można przy ulicy Obożnej na przeciw Sgo Krzyża w domu nowym po prawej stronie pod Nr 2766 Lit: D. na 1m piątrze u Profesora Kozłowskiego.

W dniu 4 Lutego r. b. zastawiłem w Banku Polskim za Nrem 10,975 9 sznurków PERŁĘ Kałakuckich, otaxowanych przez Taxatora Banku na złp: 400, na które zaciągnięta została pożyczka złp: 200; Dowód zaś niniejszego Zastawu zgubiony został, przeto uwiadamiam aby takowego nikt nie nabywał, gdyż zastrzeżenie już nastąpiło, a gdy takowy odda przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1059, otrzyma nagrodę. — *Jaes Nagiel.*

Prawnie zajęte Futra iako to: Kębkw od Popielie błamow 7, Tułub z kasztanów, Kotow złotych błamow 7, Szubę z białych Psow, Odnowa, Szuba z czarnych Niedzwiedzi, Płaszcz z Wilkami, Bielistikow błamow 10, tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej na placu przed Teatrem Wielkim pod Nr 476 eksystującym, w dniu 14f23 Maia r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją niezawodnie sprzedane będą. — *K. A. Garbolewski K.*

Zawiadamiam interessowanych, iż stosownie do Postanowienia Sądu następujące Ruchomości to

jest: Maszyna miedziana do robienia Porteru kilka tysięcy funtów ważąca, Pompka miedziana, 3 Kadzie dempowe okute, Pompka miedziana z Wana, pół Oxeftów 30, Butelek kilka tysięcy sztuk, w Warszawie przy ulicy Chłodnej w domu pod Nr 921, w dniu 15f27 Maia r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją niezawodnie sprzedane będą. — *Adam Łukaszewicz K. T. C. W. M.*

Do Składu Rządowo Górniczego w Warszawie przybył świeży transport WĘGLI KAMIENNYCH, które aż do dnia 26 Maia r. b. w prost z Galarów w półsążniach po 3 łokcie długich 3 łokcie szerokich 1 1/2 łokcia wysokich, obejmujących 108 stóp kubicznych czyli 20 korcy, po cenie zł: 73 gr: 10 sprzedawane będą, po upływie czasu oznaczonego Węgle z Galarów do Magazynu zwiezione zostaną i cena sprzedaży podwyższoną będzie, chcę więc kupna mający, zechcą się o to zgłosić do Składu Rządowo Górniczego w Warszawie w Oficynie Marywil.



W dniu 9f21 b. m. w Sobotę w południe, wyszła Swinka z domu Nr 589, przy ulicy Długiej, biała, tłusta, mająca rj krzywy na prawe stronę, przy której było Prosie białe małe. Ktoby takową zajął lub wiedział o niej, niech da znać do Handlu W. Hempla pod tenże sam Numer, za nagrodą przyzwoitą.

W powrocie z Bielani, zabłąkała się SUCZKA biała z następującymi odmianami, uszy oba czarne, w pośrodku łebka łysek wązki i po bokach łaty czarne, uszy i ogon duzo kosmate, nazywa się Mirta. Ktoby takową posiadał lub wiedział gdzie się znajduje, niech da wiadomość pod Nr 816, przy ulicy Sclaj w Oficynie, a otrzyma nagrodę.

PIESEK z małych Szpiców, biały, z uszkiem i na grzbiecie łatką czarną odznaczony, w dniu 23 Maia r. b. zginął. Łaskawy znalazca odbierze oprócz nagrody zł: 15 wdzięczność, u Właściciela domu Nr 2135, przy ulicy Kłopot mieszkającego.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Jody z różna nadziewa; Schab z rożna z kapus; Pieczeń cielę; z sasa; Potrawa z pulard z ryżem, Flaki z pieca i zwyczajne, Ciasto francuz; Zupa rumia; z pulpeta i Rosol. **BOLA-CJA:** Zrazy a lina nelson z szampionami Szparagi.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 7. **TEATR WIELKI.** Jutro *Wolny Strzalec.* Mam honor uwiadomić, że dam tylko jeszcze 3 ostatnie przedstawienia. Jutro przedstawione będą igrzyska Olimpijskie, w których wystąpią nowi zapasnicy. *Karól Rappo.*